
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ – ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
Διεύθυνση Διοίκησης
Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων
Λεωφ. Κύ πρου 68
GR 16452, Αργυρού πολη
Τηλ: 213 2018700

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Εκ του πρακτικού  της αριθ. 2ης έκτακτης 
συνεδριά σεως της Δημοτική ς Επιτροπή ς 
Δή μου Ελληνικού  – Αργυρού πολης.
ΑΡ.ΑΠΟΦ. 6/2025

ΘΕΜΑ: Άσκηση ενδίκου μέσου (Προσφυγής) κατά της υπ΄αρ. 210/2024 Απόφασης της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή πολιτική του 
Ε.Δ.Σ.Ν.Α. έτους 2025 και τις συνολικές αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των 
Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της οικονομικής χρήσης 2025

Στην  Αργυρού πολη,  σή μερα  8/1/2025  ημέρα  Τετά ρτη  και  ώ ρα  12:00,  η  ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ συνή λθε σε έκτακτη δημό σια συνεδρίαση στην αίθουσα "Δια Περιφορά ς",  κατό πιν 
της με αριθμ. πρωτ.: 536 / 7.1.2025 πρό σκλησης του Προέδρου που έχει επιδοθεί στον καθένα 
σύ μβουλο σύ μφωνα με το ά ρθρο 75 του Ν.3852/2010.

Διαπιστώ θηκε ό τι υφίσταται νό μιμη απαρτία, δεδομένου ό τι επί  συνό λου 9 μελώ ν βρέθηκαν 
παρό ντα τα παρακά τω μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Στέφας Κωνσταντίνος
2. Χατζέλλης Ευά γγελος
3. Καλύ βας Αθανά σιος
4. Κοκκίνης Γεώ ργιος
5. Ξηνταβελώ νης Πέτρος

6. Σαραφίδης Γεώ ργιος
7. Βασιλείου Μαρία
8. Ζέλιος Γεώ ργιος
9. Περγαντή ς Φίλιππος

ΑΠΟΝΤΕΣ
1.

Οι οποίοι δεν προσή λθαν αν και έχουν νό μιμα  προσκληθεί. 

Τα πρακτικά  τηρή θηκαν από  τον ειδικό  γραμματέα του Δή μου Ελληνικού  -  Αργυρού πολης 
κύ ριο Λιό λιο Πέτρο.

Μετά  από  τα παραπά νω ο κ. Πρό εδρος, εισηγού μενος το 1o θέμα εντό ς ημερή σιας διά ταξης 
έθεσε  υπό ψη  της  Επιτροπή ς  την  υπ’  αριθμ.  3/7.1.2025 εισή γηση  από  την  Δ2:Διεύ θυνση 
Διοίκησης στην οποία αναφέρονται τα εξή ς :

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ



Έχοντας υπόψη:

1. του Ν. 3463/06 ΦΕΚ 114 Α’/8-6-2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων»
2. του  άρθρου  72  του  Ν.3852/2010  (ΦΕΚ  Α΄/87/7.6.2010)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της 

Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

3. του  άρθρου  9  του  Ν.  5056/2023,  ΦΕΚ  Α  163/6.10.2023  ‘’Αρμοδιότητες  Δημοτικής 
Επιτροπής, προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 3852/2010’’

4. του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)

5. του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) με τίτλο «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια»

6. Την  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφαση  της  Εκτελεστικής  Επιτροπής  του  Διαβαθμιδικού 
Συνδέσμου Ν.Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή πολιτική του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. 
έτους 2025 & τις συνολικές αποδόσεις της εισφοράς και του τέλους ταφής των Δήμων – 
μελών του

Η υπόθεση του τέλους ταφής για τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ Βαθμού, διανύει 
το 8ο έτος διαφωνιών με τις εκάστοτε κυβερνήσεις. Η άποψη μας είναι ότι αυτό το τέλος, είναι 
στην  ουσία  ‘‘πρόστιμο’’,  έχει  επιβληθεί  οριζόντια  και  είναι  παράνομο,  αντισυνταγματικό  και 
καταχρηστικώς εφαρμοζόμενο.
Η ΚΕΔΕ και 164 δήμοι της χώρας έχουμε προσφύγει στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπου η 
εκδίκαση της υπόθεσης έγινε στις 3 Δεκεμβρίου 2024 και περιμένουμε το αποτέλεσμά της μέσα 
στο επόμενο τρίμηνο.
Ενώ  αναμένουμε  την  απόφαση  του  ΣτΕ,  η  ΕΣΔΝΑ  σε  συνεδρίαση  εκ  περιφοράς  στις  27 
Δεκεμβρίου  2024,  έλαβε  απόφαση  την  οποία  κοινοποιεί  στους  Δήμους  της  Αττικής, 
ενημερώνοντάς τους ότι οφείλουν να καταβάλλουν υποχρεώσεις τέλους ταφής αλλά και τέλους 
εισόδου στην χωματερή (gate fee) 18 μηνών μέσα στους 12 μήνες του 2025. 
Θεωρούμε  ότι  η  συγκεκριμένη  απόφαση  είναι  εκτός  από  παράνομη,  -διότι  η  Εκτελεστική 
Επιτροπή του ΕΣΔΝΑ δεν έχει αρμοδιότητα λήψης τέτοιας απόφασης, αλλά μόνο το Διοικητικό 
Συμβούλιο και η Γενική Συνέλευση του-, και παράλογη , καθώς κανένας από τους 66 Δήμους της 
Αττικής δεν θα μπορέσει να ανταποκριθεί σε αυτές τις εξωφρενικές απαιτήσεις μέσα σε τόσο 
σύντομο χρονικό διάστημα, ειδικότερα όταν αυτές κοινοποιούνται την τελευταία στιγμή , όπου το 
σύνολο των Δήμων έχει ήδη συντάξει, εγκρίνει και ξεκίνησε να υλοποιεί τους προϋπολογισμούς 
του έτους 2025.

Εισηγούμαστε

Την άσκηση Ειδικής Διοικητικής Προσφυγής του αρθ. 227 του Ν. 3852/2010 εκ μέρους του 
Δήμου  Ελληνικού  -  Αργυρούπολης  κατά  της  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφασης  της  Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Ν. Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την προσωρινή τιμολογιακή 
πολιτική του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. έτους 2025 και τις συνολικές αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των 
Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της οικονομικής χρήσης 2025. 

Ακολού θησε διαλογική  συζή τηση μεταξύ  των μελώ ν της Δημοτική ς Επιτροπή ς των οποίων οι 
από ψεις  και  τοποθετή σεις  τους  αναλυτικά  είναι  καταγεγραμμένες  στα  πρακτικά  της 
συνεδρίασης.

Κατό πιν, ο Πρό εδρος κά λεσε το Σώ μα να αποφασίσει σχετικά , προτείνοντας την αποδοχή  της 
ανωτέρω εισή γησης της υπηρεσίας. 

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ



Η Δημοτική  Επιτροπή  αφού  έλαβε υπό ψη :
1. Την εισή γηση της αρμό διας υπηρεσίας.
2. Την πρό ταση του Προέδρου.
3. Τις  από ψεις  των  Συμβού λων  της  Δημοτική ς  Επιτροπή ς  που  εκφρά στηκαν  κατά  τη 

διαλογική  συζή τηση και την ευρεία ανταλλαγή  τους.
4. Τις διατά ξεις του ά ρθρου 75 του Ν. 3852/2010.

Αποφασίζει Ομόφωνα,

Την άσκηση Ειδικής Διοικητικής Προσφυγής του αρθ. 227 του Ν. 3852/2010 εκ μέρους 
του  Δήμου  Ελληνικού  -  Αργυρούπολης  κατά  της  υπ΄αρ.  210/2024  Απόφασης  της 
Εκτελεστικής Επιτροπής του Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Ν. Αττικής Ε.Δ.Σ.Ν.Α για την 
προσωρινή  τιμολογιακή  πολιτική  του  Ε.Δ.Σ.Ν.Α.  έτους  2025  και  τις  συνολικές 
αποδόσεις (εισφορών & τέλους ταφής) των Δήμων – μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εντός της 
οικονομικής χρήσης 2025. 

 Υπέρ της πρό τασης ψή φισαν 9 και ειδικό τερα οι:
Στέφας Κωνσταντίνος, Χατζέλλης Ευά γγελος, Καλύ βας Αθανά σιος, Κοκκίνης Γεώ ργιος, 
Ξηνταβελώ νης Πέτρος, Σαραφίδης Γεώ ργιος, Βασιλείου Μαρία, Ζέλιος Γεώ ργιος, Περγαντή ς 
Φίλιππος

Η παρού σα από φαση έλαβε α.α.  6/2025

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Στέφας Κωνσταντίνος

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Χατζέλλης Ευά γγελος
2. Καλύ βας Αθανά σιος
3. Κοκκίνης Γεώ ργιος
4. Ξηνταβελώ νης Πέτρος
5. Σαραφίδης Γεώ ργιος
6. Βασιλείου Μαρία
7. Ζέλιος Γεώ ργιος
8. Περγαντή ς Φίλιππος

Ακριβές Από σπασμα
Ελληνικό  - Αργυρού πολη 

8/1/2025
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΔΕ

ΣΤΕΦΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΔΑ: Ψ4ΝΥΩΡ7-ΠΡΓ


	Widget:  
		2025-01-08T12:52:58+0200
	Athens




